³² De même Cic., *fin.* 2, 46.

Le monde est mû par un mouvement intrinsèque (*lubricum, fallax, mobilius*; absence de complément d'agent dans *iactantur omnia*), et par une dynamique de changements infinis qui paraissent se dérouler d'eux-mêmes (*in contrarium cuncta transeunt, uolutatione rerum humanarum*). Ces données font de la *fortuna* une force sous-jacente, qui anime plus qu'elle ne commande, et c'est à cette nuance importante que correspond la présence de *iubere*.

Cette différence s'estompe et, à propos de la *necessitas*, les deux verbes s'emploient de manière équivalente en:

(44) *omnia fortiter excipienda quae nobis mundi necessitas imperat* «il convient d'accueillir avec courage tout ce que nous commande la loi de l'univers» (Sen., *epist.* 94, 7),

et en:

(45) *Reddenda terrae est terra, tum uita omnibus metenda, ut fruges. Sic iubet necessitas*

«Il faut rendre à la terre ce qui est terre, il faut que l'existence de tous soit moissonnée comme un champ de blé, tel est l'ordre du destin» (Cic. *Tusc.* 3, 59, v. 5-6; trad. J. Humbert).

4.3. *Natura imperat / iubet*

Natura s'applique aux principes organisateurs du monde et de la société humaine, d'où son usage avec les deux verbes.

La notion même de loi de la nature entraîne l'usage de *lex* et, tout comme *lex* dans le domaine politique est souvent sujet de *iubet*, le syntagme *lex iubet* s'applique aussi aux règles de conduite fondées sur la nature:

(46) ... *lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria* «... la loi est la raison souveraine incluse dans la nature, qui nous ordonne ce que nous devons faire et nous interdit le contraire» (Cic., *leg.* 1, 18; trad. G. de Plinval)³³.

Natura imperat suppose une puissance intrinsèque qui ne saurait admettre un principe contraire aussi fort. L'hypothèse que la nature puisse avoir des intentions malveillantes envers les hommes et diriger ainsi leur existence est exprimée par *imperare*:

(47) ... *qui et aliis et sibi hoc monstrat quam nihil nobis natura durum et difficile imperauerit, posse nos habitare sine marmorario ac fabro* «... celui qui

³³ Cf. Cic., *leg.* 1, 33; Sen., *epist.* 71, 16.

démontre aux autres et à lui-même comme la nature s'est bien gardée de nous imposer rien de dur et de difficile, qu'on peut se loger sans marbrier et sans menuisier» (Sen, *epist.* 90, 15).

Avec *natura iubet*, la nature n'a pas cette force inéluctable et uniforme. En effet, comme cause universelle du monde, elle fait place au changement libre: